Quæst. 743. Quid sit omissione, repudiatione, abstinentia, hereditatis?

1. Resp. primò: omissione est quid quasi genericum respectu reliquorum, in quantum consistit in non acquisitione hereditatis, estque duplex non fecus ac aditio expressa vel tacita, pro ut fieri potest vel verbis vel factis; licet enim verbum omissionis, uti & abstentionis, non tam facti quam animi sit, implicans non factum illius, qui nihil agit, ita ut testificatione vel additione Pratoris opus non sit. l. 1. c. & l. 12. ff. si minor ab heredit. sed fiat sola mente; ad effectus tamen omittendi necessaria mentis declaratio, qua sit vel verbis vel facto aliquo. ita ferè Muller. in ff. de acquir. th. 32.

2. Resp. secundò: abstentio esti quid negativum, & repudiatione quid positivum sonet, re ipsa tamen idem sunt & significant, eosdemque effectus juribus habent, ut cum communi Reiffenb. b. t. num. 537. solumque in eo differunt, quod abstentio dicatur fieri ab herede suo seu necessario; repudiatione ab extraneo juxta l. 2. c. de repud. & abstin. hered. & §. 2. & 6. Inst. de hered. qual. & diff. ac proinde repudiatione dicatur voluntas declarata ab herede extraneo de hereditate delata non agnoscenda seu amplectenda. ita ferè Lauterb. §. 35. & abstentio voluntas declarata, quia suus heres hereditatem iure suitatis aquitam non vult retinere. l. 57. ff. de acquir. Lauterb. §. 39.

Quæst. 744. A quibus & qualiter hereditas repudiari possit, & qualiter semel repudiata acquiriri, & semel acquisita & repudiari nequeat?

Resp. ad primù: hereditatem repudiare possunt omnes, qui voluntate sua recte uti possunt, ut

ut Struv. *in ff. de acquir. vel omitt. vel ut Lauterb.* §. 36. qui eam suo jure acquirere possunt, id est, quibus ea delata. *l. 18. ff. eod.* siquidem iuxta dicta hæreditas delata dicitur ei, qui mortuo illo, de cuius hæreditate queritur, statim potest eam, si vult, adire & acquirere, vel repudiare. Sic itaque eam repudiare nequeunt, qui juris sibi competentis seu delationis scientiam non habent; cum nemo jus, quod sibi competere nescit, remisso ceseatur. Arg. *l. 12. de novat. l. 9. de transalt.* Gail. *l. 2. obs. 4. n. 2.* & 77. num. 5. Muller. *l. c. th. 35. lit. n.* Item furiosi, nisi pro tempore lucidi intervallum. *l. 9. c. qui testam. fac. poss.* utpote pro quo omnia, quae sanamentis homo agere, & quoslibet contractus celebrare possunt. *l. 39. de Jud. L. penult. de curat. furios.* Item prodigii, utpote cuius, cum furioso comparetur per *l. 1. & 40. de R. f. consensu* de amittendo & diminuendo ne quidem naturaliter est validus, ut Muller. *in ff. acquir. tb. 35. lit. o.* cum Hahn. *ad Wesenb. de patris. num. 5. v. prodigi.* Idem pupillus sine tutori. *l. 5. c. de repud. hared.* utpote qui licet pubertati proximus per naturam contentum aliquem habere possit, ob hujus tamen infirmitatem lege jus suum remittere prohibetur. *pr. Inst. de auth. tutor.* Item minor sine curatore, si quem habet. *l. 28. ff. de patris.* & *l. 22. c. eod.* Muller. *l. c. lit. 5.* qui tamen carens curatore repudiare potest hæreditatem. Struv. *ibid.* quamvis per restitutionem in integrum retractare possit. Arg. *l. 3. c. de ref. in integr.* Covar. *var. resol. c. 5. num. 3.* Zoëls. *adff. de minor. num. 33.* Item filisfamilias in præjudicium patris, & contra; ut & servus in præjudicium domini Struv. & Muller. *l. c. lit. 5.* Lauterb. §. 36. cum per *l. 133. de R. f. conditio patrii & domini per liberos & servos melior fieri possit*, non deterior. Item tutores & curatores soli. *l. 28. ff. de patris*, quamvis id possint quandoque auctoritate Magistratus. *l. 14. de præd. & al. reb. minor.* idque maximè quod ad personas illustres, ut ait Muller. *l. c. lit. o.* cum Gail. *l. 2. obs. 72. n. 8.* per *l. 12. §. 2. & l. 13. de administ. tutor.* Item procuratores simplices. Muller. *l. c. lit. i.* secus est de procuratore in rem suam, seu cui in proprio communione sunt aliena negotia. *l. 33. §. fin. de procurat.* Hahn. *ad Wesenb. tit. eod. n. 3.* quippe in quem translatum omne jus, ut ipse actionibus inde competentibus in suam utilitatem experiri possit. Arg. *l. 55. de procurat. l. 17. §. fin. de jurejur.* Idem est de procuratore instruто mandato speciali ad repudiandam hæreditatem. *cit. l. 17. & l. 34. §. 1. eod.* Muller. *cit. l. 1. in fine.*

2. Resp. ad secundum: sic etiam regulariter loquendo, qui semel adiit hæreditatem, eam deinde repudiare nequit, & aditionem rescindere seu revocare. §. 5. *Inst. de hared.* qual. *l. 3. & seq. c. de repud. hared.* idque etiam si cum beneficiis inventarii adierit. Arg. *cit. §. 5. l. 5. c. de O. & A. Carpz. l. 3. ref. 73. num. 3. & 13.* Muller. *l. c. th. 32. lit. a.* qua ratione, quia non censeatur repudiata hæreditas, quia adhuc nulla erat hæritas, dum quis ante mortem testatoris expressè dixit, se nolle adire hæreditatem, potest post mortem testatoris eam liberè adire. *l. 9. ff. de acquir.* De cætero excipitur minor, qui postquam juvenili levitate ductus hæreditatem adiit damnosam; hic enim per restitutionem in integrum juvatur. §. 5. *Inst. de hared.* qual. & §. 5. *de minor.* quamvis autem maiorem 25. annis contra aditam hæreditatem restituì non posse, censeant Christian. *decis. Belgic. vol. 4. decis. 213. n. 142. & seq. Fab. in cod. de jure delib. def. 7.* Quidam Papa. *q. 473. n. 4. & DD. communiter*, cum imputare sibi debeat, quod

hæreditatem damnosam adierit, eundem tamen iusto errore & ignorantia lapsum adeundo hæreditatem primo aspectu lucrosam, quam etiam quilibet paternitas talēm judicasset & adivisset, postea tamen inventam plenam ære alieno & litibus petentem restitutionem in integrum exaudientum, tanquam æquitati & juri convenientissimum, Arg. *cit. §. 5. & l. 1. §. ult. ff. ex quib. caus. major. censeant Rebuff. ad const. reg. a. 1. gl. 1. n. 32.* Bardil. *de adit. hared. tb. 58.* Vinn. Oddus &c. & in genere posse hæredem suum post abstentionem & recusationem factam paternam hæreditatem adire, asserit Lauterb. *tb. 40.* cum hac tamen distinctione ex *L. fin. c. de rep. & abstent. hared.* ut in casu, quo hæritas integræ in suo statu, filius, non tantum durante minorenitate, sed etiam post eam per integrum septennium possit petere restitutionem; si majoren, per triennium hæreditatem adire, & recusationem suam revocare in casu vero alienata hæreditatis minor possit petere restitutionem, non major. *juxta l. 24. §. 2. ff. de minor.*

3. Resp. ad tertium: repudiata semel hæreditate, eadem postea adiri nequit. *l. 4. c. de repud. hared.* Struv. *l. c. tb. 34.* cum ad renunciata non detur regressus. *l. 14. de adit. edict.* Carpz. *p. 3. decis. 219. n. 11.* Befold. *conf. 49 n. 150.* Berlich. *p. 2. concl. 22. n. 59.* Coler. *de process. execut. p. 1. c. 6. n. 65.* Sic itaque hæres hac contraria destinatione statim semel pro semper amittit jus acquirendi hæreditatem; eaque vel substitutus, vel jure accrescendi cohæredibus, aut ab intestato venientibus defertur. §. 5. *Inst. de bonor. poss.* Lauterb. §. 38. Excipitur hic iterum minor, qui ex levitate hæreditatem repudiavit, qui restituitur aliquando a prætore ut eandem adire liceat. *l. 24. §. 2. de minor.* Vinn. *ad cit. §. 5. Inst.* Oddus *de ref. in integr. p. 2. q. 62. a. 2.* Muller. *cit. tb. 32. lit. a.* Potest tamen is, cui ex pluribus capitibus defertur hæritas, repudiata ex uno capite adire & suscipere ex alio. Si si hæres institutus in testamento quā talis repudiavit hæreditatem, non prohibetur eam adire ut legitimus, seu ut sibi ex lege debitam. *l. 17. 70. 77 ff. de acquir.* Lauterb. Muller. *LL. cit. Brunem. ad cit. l. 17.* modo tamen repudiatio ex uno capite non fuerit ita comparata, ut præjudicet alteri. v. g. si hæres ut legitimus primo loco repudiaverit hæreditatem, sciens se institutum esse, tunc enim utramque successionem tam testamentariam quam legitimam repudiassè censendus est; qui hæritas certo ordine defertur, & legitima ante testamentariam repudiari nequit. AA. citati per *cit. l. 17.* nisi tamen, ut addit Lauterb. citans Brunem. *adl. 13. de jure delib. ratio* repudiationis generalis fuerit addita: quia v. g. hæritas, utpote multo ære alieno gravata, mihi non est utilis.

Quæst. 745. Renunciatio hæreditatis quid & quotuplex sit?

1. Resp. ad primum: renunciatio hæc est cessio seu remissio juris, quod quis habet aut habere potest ad hæreditatem, tam etiè enim jus quærendum seu solum futurum non sit in bonis nostris, nec valeat de eo dispositio Arg. *l. 2. c. de donat.* Spes tamen, quam ad jus futurum habemus, in pactum deduci potest. Arg. *l. 3. de donat. l. 1. c. de patris.*

2. Relp. ad secundum varia est renunciatio hæreditatis, pro ut nimur sit vel inter duos desuper pacientes; item pro ut sit de hæreditate tertij; vel in genere renunciando omni hæreditati, unde cunque ea haberi potest; vel in specie hæreditati alicuius certæ personæ. item prout renunciatur vel hæreditati non

dum delatae, seu potius spei de ea deferenda; vel jam delatae, qua posterior coincidit cum repudiatione, de qua actum proced. q. Item prout sit in favorem tertii, vel simpliciter in favorem nullius. Item prout sit simplice voluntate solius renunciantis, & sine consensu alterius, vel cum consensu alterius per modum pacti vel conventionis, ita ferè Reiffenst. h. t. n. 533, cum Galerat. de renunc. L. I. c. 8. n. 6. & seq.

Quæst. 746. An & qualiter valeat renuncatio hæreditatis futurae aliqui-jus adhuc viventis.

1. **R**esp. Primò: valet & licita est, etiam jurata, renuncatio & conventio circa hæreditatem aliquius incerti viventis adhuc, seu in genere, etiam facta in favorem tertii. v. g. his verbis: Renuncio & cedo tibi hæreditatem omnem, quia mihi aliquando à quoconque obvientura est. Molin. de J. & f. Tom. 2. d. 412. & 579. Sanch. L. 7. moral. c. 2. n. 31. Laym. L. 3. tr. 5. c. 7. num. 3. cum communi. Arg. L. ff. pro socio. ex ea ratione; quia istiusmodi renuncatio; cum nullius certi hæreditas specificetur, non continet periculum voti captandæ mortis, ob quod alijs jura prohibent renunciations & conventiones in favorem tertii super hæreditate futura viventis. Quin etiam valet & licet talis renuncatio & conventio super hæreditate certi aliquius adhuc viventis, ubi si in eam conventionem consenserit, & hunc consensum suum ad mortem usque non retractavit, quia, cum prohibito talis renunciations sit inducta in favorem viventis illius, potestis consentiendo renunciare huic favori suo. Menoch. cons. I. n. 166. Laym. l. c. Torre. de pact. futur. succes. L. I. 29. n. 1. cum communi juxta expressum textum. L. fin. c. de pact. Atque ita valeat conventio, quā liberi de futura patris viventis hæreditate, eo sciente & consentiente ita disponunt seu paciscuntur: si dederis mihi mille florenos, cedo tibi & renuncio omnem hæreditatem paternam mihi aliquando obvientram; vel si quis gratis sic renunciet: cedo in favo-hujus vel illius hæreditatem paternam aliquando obvienturam. Reiffenst. h. t. num. 536. modò tamen dictus consensus illius, de cuius hæreditate agitur, adsit, dum sit renuncatio, ita ut non sufficiat, illum subsecutum ratihaberi. Torre. l. c. num. 39. Bolognet. ad L. fin. c. de pactis. num. 46. Merend. contro. L. I. c. 18. num. 17. & alii quos citat & sequitur Reiffenst. h. t. num. 538. tametsi enim ratihabito retrorahatur & mandato comparetur juxta c. ratihabitionem. de R. J. in sexto. Adeoque efficiat, ut actus præteritus habeatur pro valido, hoc tamen solum locum habet ubi actus cedit in solum præjudicium consentientis; non verò, ubi cedit in præjudicium tertii, vel est contra bonos mores, uti contingit in presente. Unde etiam licet is, de cuius hæreditate agitur, ab initio facere possit, ut fiat sine delicto vel injuria, non tamē per consensum ex post secutum facere possit, ut actus talis non fuerit factus sine delicto, vel definit esse delictum. Sufficere nihilominus consensum subsecutum, si renuncatio à principio facta expresse sub ratihabitione illius, de cuius hæreditate agitur, bene dicit Reiffenst. num. 539. Necesse quoque est, ut dictum in res. talen consensum perseverare ad mortem consentientis. dubium enim non est, quin talis consensus etiam jurat de non revocando illum præstitus, revocari validè, licet non sine perjurio, possit cum effectu, nimurum, ut tali revocatione facta, renuncatio omnino infirmetur. Sanch. l. c. n. 18. Alciat.

ad L. fin. de pactis. An verò hic consensus necessariò debeat esse expressus, an sufficiat tacitus, in eo non convenientiunt AA. posterius cum alii tenet Sanch. l. c. n. 11. Prius Merlin. de pignor. L. I. q. 40. num. 1. Bolognet. l. c. num. 46. Flam. Paris. & alii, quos citat & sequitur Reiffenst. num. 540. eò quod velint tacitem non haberi pro consentiente, dum agitur de præjudicio tacentis. quod tamen ad summum videtur verum, dum interior voluntas seu consensus nullo facto exter o proditur.

2. **R**esp. Secundò: renunciatio vel conventio circa hæreditatem unius vel plurim viventium in specie sine hujus vel illorum consensu in favorem alterius est nulla & invalida. ira communis juxta claram textum. L. fin. c. de pact. ubi & ratio additū: nimurum quia istiusmodi pactiones odiosæ videntur, & plenæ tristissimi exitus, & contra bonos mores. & hæc, etiam si talis renunciatio juramento confirmata, ut habet communissima, quam tenent Bolognet. l. c. num. 59. Bald. in c. ad nostram de jurejur. Fachin. L. 8. c. 72. Tholof. Syntag. jur. univ. l. 41. num. 13. Sanch. l. c. n. 33. Laym. L. 3. tr. 5. c. 7. n. 3. Gallerat. de renunc. l. 3. c. 2. num. 60. Et. qui juramentum præstitum contra bonos mores non est obligatorium. Reg. 58. de Reg. J. in 6. adeoque actum ideo nullum, quia est contra bonos mores vel jus naturale. §. sed naturalia. Inst. de jure nat. gent. & civil. vel quia est in præjudicium tertii. c. 28. d. de jurejur. non reddit validum. multoque minus id faceret consuetudo, si alibi vigeret, utpote contra ius naturale & fovens peccatum. c. fin. de consuetud. unde dum c. 2. de pact. in 6. universaliter dicitur, per juramentum convalidari actus alijs de jure nullos, id intelligendum de actibus jure nullos aliunde, quā quia sunt contra bonos mores, vel quia fovent peccatum. Dum tamen aliqui in hoc casu præbent consensum, alii non, quia absentes sunt, renunciatio valida est respectu consentientium, invalida quòd ad alios; quia est in materia separabili, & utile per inutile non vitiatur. Reiffenst. num. 545. cum Torre. l. c. L. 2. c. 5. n. 67.

Quæst. 747. An & qualiter talis renuncatio hæredis noceat ejus hæredibus, quibus alijs hæreditas obven-tur. & qualiter interpretanda, ad quæ & quoque se extendat, & quando exspirat renunciatio.

1. **R**esp. Ad primū talis renunciatio, quā v. g. filia accepta dote (quæ alijs non impedit, quòd minus dotata adhuc succedat, cùm pater teneatur dotare filiam juxta L. fin. de datis promissi) validè refugiat seu renunciat expresse hæreditati pro se & hæredibus, juxta valde probabilem, quam tenent Surd. L. I. cons. 133. num. 11. & 12. Decius. cons. 118. & in L. patrum. dotal. de collat. alii que citati à Fachin. L. 3. c. 23. ex ea ratione, quòd quis quòd ad bona & jura sua possit obligare hæredes, & consequenter si ita expresse paciscitur mater, noceat liberis, & hi acquisescere debent. Non tamen nocet liberis, si in renunciatione nulla sit factio mentio eorum, matre ante avum & aviam eorum mortua. Bart. in L. qui superst. ff. de acquir. Covat. in c. quamvis. de pactis. in 6. p. 3. §. 2. num. 4. Fachin l. c. Azor. Tom. 2. c. 28. num. 13. Carpz. p. 3. c. 35. d. 11. & alii, quos citat & sequitur. Reiffenst. num. 547. contra Surd. l. c. & Molin. d. 579. num. 4. hoc nixos fundamento, quòd per hoc, quòd filia ante patrem & matrem suam mortua, adeoque exclusa ab omni

omni successione, liberi illius non excludantur; cùm avo & avia proprio jure succedant. Arg. L. si quis filio. ff. de iustirupto. Adde, quod filia mortua ante patrem & matrem nunquam fuerit delata hereditas. quod dictum est de filia, idem dicendum de filio aliisque hæredibus necessariis.

2. Resp. Ad secundum: interpretanda est strictè, prout renunciantur minùs præjudiciora, nec ultra verborum proprietatem aut communem renunciandi consuetudinam extendendo. Carpz. p. 2.c. 46. d. 12. num. 6. Gail. L. 2. ob. 77. n. 5. Laym. l.c. n. 2. Joan. Torre l.v. L. 2. c. 15. n. 87. Decius. cons. 352. n. 7. Reiffenst. n. 548.

3. Resp. Ad tertium: non extendit se ad bona feudalia, nisi eorum expressa fiat mentio; cùm ea non tam jure hæreditario, quām ex pacto primi acquirentis devolvantur. Covar. inc. quamvis. de pact. in 6. p. 3. num. 9. Molin. d. 579. n. 12. Laym. l.c. Sanch. L. 7. mor. c. 7. num. 8. Menoch. cons. 16. num. 25. Neque ad alimenta petenda à patre; cùm futuri alimenti renunciare prohibitus per L. cum bis ff. de aliment. Covar. l.c. p. 2. §. 6. n. 12. Sanch. l.c. num. 4. Menoch. cons. 71. à num. 5. Bald. in L. paclum. c. de collat. q. ult. Reiffenst. num. 551. contra alios apud Sanch. Neque ad non acquirendam hæreditatem à fratre aliòve, ad quem hæreditas renunciata pervenit; cùm in tali casu non petatur aut acquiratur hæreditas paterna, cui renunciavit, sed fraterna, cui non renunciavit. Sanch. l.c. num. 6. Molin. l.c. num. 20. Covar. l.c. p. 3. n. 2. Menoch. cons. 332. Reiffenst. num. 550.

4. Resp. Ad quartum: quemadmodum universaliter loquendo dispositio conditionalis deficiente conditione est nulla ipso jure, ita etiam renuntiatio facta sub conditione evanescit deficiente conditione. Torre. de pact. futur. success. L. 2. c. 33. & 40. Merlin. decif. 253. num. 5. Reiffenst. n. 552. cum communi. Similiter renuntiatio facta ex certa causa finali, hac non impleta vel cessante, cessat. Molin. d. 229. & 362. num. 12. Torre. l.c. c. 33. num. 224. & seq. Reiffenst. num. 553. cum comm. Arg. L. 1. c. de donat. qna sub mod. & L. 1. ff. de condit. causâ dat. De cetero quæ de revocatione repudiationis hæreditatis dicta supra, ea quoque hic locum habere videntur. De renunciationibus, quæ in specie sunt intuitu ingredienda religionis, dicetur infra, ubi de Regularibus.

Quæst. 748. Jus accrescendi quid sit & quotuplex.

1. R Esp. Primò: jus accrescendi est jus acquiri portionem deficientis illi, qui suam agnoscit, competens ei, propter conjunctionem Tabor. de juri. accrescend. th. 2. apud Muller. in ff. de acquir. vel omitt. hæred. 39. lit. a. vel aliquantò clarius: est jus, quo portio vacans adjicitur & accrescit conjunctio ad conservandam hæreditatem dividitatem & testatoris voluntatem. Lauterb. in ff. de legat. & fideicom. th. 60. Sumitur ex L. 53. §. 1. de acquir.

2. Dicitur primò: *portio* seu pars, intellige, hæreditatis vel legati vel fideicommissi, vel donationis causâ mortis; in omnibus enim hisce hærescentia locum habet. Lauterb. l.c. §. 74. quin & locus ei est in honorum possessionibus per L. 3. §. fin. L. 4. & 5. de honor. posse. Muller. ad ff. de acquir. th. 39. lit. y.

3. Dicitur secundò: *deficientis*: nimis abstentione, omissione, repudiatione, seu vacans, qualis non est, si semel agnita; hæc enim amplius

deficere seu vacare, & sic jus accrescendi locum habere non potest. L. unic. §. 2. ff. & l. unic. c. quand. non petat. Lauterb. l.c. & sic portionem ex post repudiata legatio non accedere, ait Idem; sed proderelicta haberet & cedere occupanti; quamvis in usufructu specialiter constitutum sit contrarium, ut nimis portio acquisita ususfructus relieti accedat alteri ususfructuario per L. i. §. 3. ff. de ususfruct. accresc.

4. Dicitur tertio: *adjicitur seu accrescit*: intellege ipso jure sine ullo facto hominis, ita ut, dum accrescentia sit in hæreditate, opus non sit nova hæreditatis aditione. L. 11. 53. 55. ff. de acquir. vel omitt. Lauterb. ibid. §. 76, si tamen portiones vacantes ab aliis possideantur, iisdem actionibus pertinent, quibus jam agnita. Lauterb. ibidem in fine. De cetero, ut Idem, iis, quibus acquiritur portio vacans, etiam ignorantibus & invitatis, eti plures sint hæredes, omnibus pro proportione hæreditaria acquiritur. L. 59 §. 3. ff. de hæred. Inst. Item cum onere, ita ut ad quod deficiens fuit obligatus, is, cui accrescit, præstare debeat. L. 10. 16. 12. ff. de legat. 1. Quò ad legatarios tamen distinguendum, ut conjunctis re etiam invitatis fiat; conjunctis vero mixtim tantum volentibus. Lauterb. cit. §. 76. cum Vinn. part. juri. civil. L. 1. c. 58. in fin. Matthei. tr. de success. c. 18. th. 21. & seq. & quidem re tantum conjunctis sine onere, conjunctis verbis tantum vel mixtim tanquam hæredibus cum onere.

5. Dicitur quartò: *conjunctio*: unde & jus conjunctionis dicitur. circa quod notandum, conjunctionem illam nihil esse aliud, quām duorum plurimi vel ad unam eandemque rem ab uno facta vocatio. §. 8. Inst. de legat. & fideicom. ita ut, dum plures ad diversas res vocati, eti eadem oratione (v.g. dum Titio legatur una pars fundi, & Cajo altera, vel dum dicitur Titio & Cajo singulos servos lego: dum res eadem legatur duobus, ita ut eorum quilibet in solidum eam accipiat; cùm tunc unus rem, alter aëstimatione consequatur) non dicuntur propriæ conjuncti, & in iis jus accrescendi locum non habet; uti etiam si, à diversis ad rem eandem vocati, vel etiam diverso jure successionis vocentur. v.g. Tito instituto hærede in eadem re, que legata est Cajo in testamento. Vide Lauterb. in ff. de legat. & fideicom. §. 64. Fit autem hæc conjunction vel à lege, unde & legalis dicitur, dum lex plures ad eandem hæreditatem vocat, vel dum jure Prætorio seu ex edicto Prætoris (qui vox viva Juris Civilis dicitur. L. 8. ff. de f. & f.) pluribus una bonorum possessio defertur. Muller. ad ff. de acquir. vel omitt. th. 40. lit. a. habetque ea locum inter plures hæredes, qui ex legis necessitate semper conjuncti videntur, eti eos testator non conjunxit; quorum uno partem suam non volente aut potente agnoscere, ea accrescit cohæredi. Lauterb. l.c. §. 65. Carpz. f. F. p. 3. c. 2. d. 17. Alia ab homine, quando ex dispositione hominis plures ad eandem hæreditatem vel ad idem legatum conjunctim vocantur. Lauterb. §. 66. Muller. l.c. lit. b. Fitque hæc conjunction vel verbis tantum, que & versalis dicitur, dum una oratione plures ad unam eandemque rem æquis partibus vocantur. v.g. Titio & Cajo æquis partibus lego fundum Tusculanum. Lauterb. §. 67. addens, quod hi, tametsi verbis tantum conjuncti dicantur quod ad externam verborum conceptionem; et tamen etiam conjuncti videantur, cùm ab initio singuli in solidum vocati censeantur, si ad mentem testatoris & ad unius vel alterius deficientis casum respiciamus. Vel fit re tantum, dicta conjunction realis; dum fin-

singuli diversa oratione ad rem unam eandemque simpliciter & in solidum vocantur. v.g. Titio fundum Tusculanum, Cajo eandem lego. Lauterb. l.c. quamvis addat, hos plerumque jure nostro vocari separatos & disjunctos, respiciendo ad formulam & externam verborum conceptionem. Mixta autem conjunctio est & dicitur, quando plures ad unam eandemque rem in solidum una oratione, non facta partium mentione, vocantur. v.g. Titio & Cajo fundum Tusculanum lego.

6. Dicitur denique : *ad conservandam hereditatis individuitatem & testatoris voluntatem* : per quae indicatur causa impulsiva ad inducendum hoc jus accrescendi. Representat enim hac individuitas personam defuncti, qua in hærede vivere fingitur. absurdum autem est, quod quis per hæredem pro parte tantum sui sit in rerum natura. Unde necesse est, ut hæres totam hæreditatem agnoscat; adeoque dum ex pluribus hæredibus institutis unus deficit, ejus jus accrescere alteri ad illam individuitatem conservandam juxta L. si ex pluribus. ff. de suis & legitimis. Vide Lauterb. l.c. §. 62. In legislati vero individua testatoris seu legantis voluntas legatum quoque individuum facit, dum unam eandemque rem pluribus relinquendo illos sibi invicem substituit, partemque vacantem reliquis deferri maluit legataris, quam hæredibus, ne legatum pro parte agnosceretur, pro altera repudiaretur, quod fieri nequit per L. 38. ff. de legat. 1. Vide Lauterb. §. 63.

7. Resp. Ad secundum: quanquam jus accrescendi aliqui distinguant in reale & personale, prout nimirum portio vacans vel accedit ad portionem non vacantem, vel accedit personæ; propriè tamen loquendo accrescentia illa in priore locum habet, ut pote cuius ordinaria natura est, ut portio portioni accedit imitatione juris alluvionis, non personæ. per accidentem vero, recedendo paululum ab ordinaria ejus natura, fiat personale jus accrescendi ususfructus, qui collegataro accedit, etiam si portionem suam amiserit. Lauterb. §. 60. cum Suevo.

Quæst. 749. In quibus, inter quos, & quo ordine hoc jus accrescendi locum habeat.

1. R Esp. Ad primum: præter ea, quæ de hoc dicta sunt quæst. preced. ad initium, locum non habet jus hoc in feudis, tam jure novo quam veteri. Muller. l.c. th. 40. lit. a. juxatextum 2. fend. 12. & 1. fend. 5. dissentiente Shrad. 7. disp. fend. 1. Item locum non habet in donatione facta a Principe, ut Tabor. de jure accrescend. th. 22. Duaren. tr. eod. L. 1.c. 16. de donatione tamen Imperatoria potius dicendum contrarium, nimirum socium liberalitatis Imperatoriae ex largissima Imperatoris interpretatione alterius partem occupare excluso Fisco, cum Suevo. tr. eod. L. 2.c. 2. Muller. in ff. de acquir. th. 40. lit. k. Præterea locum non habet hoc jus in alimentis & legato quantitatis. neque in contractibus, utpote in quibus individua illa voluntas & representatio testatoris cessat, sed solùm in ultimis voluntatibus. Muller. l.c. cum Tabor. l.c. th. 18. Neque etiam in testamento militis, ut pote qui pro parte intestatus & pro parte testatus decedere

potest. per L. 2.c. de testam. milit. & L. 37. ff. eod. Muller. cum Stru. l.c.

2. Resp. Ad secundum: locum habet hoc jus inter hæredes, tam ab intestato legitimos, & ex lege, sive jure civilis prætorio succedentes, quam testamentarios seu ex testamento extendens hoc ipsum etiam ad hæredes hæredum, item legatarios & fideicommissarios. Lauterb. in ff. de acquir. vel omitt. §. 72. stabiliens singula citatis pluribus. LL.

3. Resp. Ad tertium: deficientibus coheredibus, venit generalis fideicommissarius, id est, cui hæres rogatus in testamento est totam hæreditatem restituere, hoc deficiente legatarii & fideicommissarii particulares; quorum si plures sunt, is præfertur ceteris, cui majus seu pinguis legatum vel fideicommissum relinetum, vel omnes simul, si pars omnium sit causa, post hos servi manumissi testamento secundum ordinem scripturae. postmodum tandem hæredes legitimi, hoc est, ab intestato venientes, & post hos quilibet extraneus volens adire hæreditatem, & integra legata aliisque onera præstare, ac denique, si nec talis inveniatur, venit Fiscus. ita ferè Müller. l.c. th. 39. lit. d.

4. Resp. Ad quartum: inter conjunctos hic ordinatur. Primo in genere conjuncti ex dispositione hominis præferuntur conjuncti ex lege, provisio enim hominis tollit provisionem legis. L. 23. §. 1. de legat. & fideicom. Lauterb. ibi. §. 71. Dein in specie, dum conjuncti ex dispositione hominis ex eodem genere seu pariformiter instituti concurrunt, prælatio non habet locum; sed pars vacans inter singulos ex aequo dividit, nisi deficiente sit alius substitutus. Lauterb. l.c. si vero diversi generis conjuncti seu diversimode instituti concurrunt. v.g. aliqui ex institutis sint conjuncti re tantum, aliqui verbis tantum, alii mixtim hæc accrescentia contingit diversimode. v.g. deficiente uno ex mixtim conjunctis, præfertur alter ex mixtim conjunctis omnibus aliis ejusque pars soli illi accrescit per L. 89. ff. de legat. 3. L. unic. §. 10. ff. de legat. 1. deficiente uno ex conjunctis tantum verbis, ejus portio accrescit soli alteri ex conjunctis verbis; quia verbis conjuncti æquæ ac mixtim conjuncti propter unitatem sermonis quasi in unum corpus redacti partem sibi verbis conjunctorum hæredum quasi suam præoccupant. Lauterb. l.c. per cit. L. unicam. §. 10. & L. 89. deficiente uno ex re conjunctis, pars vacans non soli alteri re conjunctorum accrescit; sed etiam ceteris conjunctis re vel mixtim, si tales instituti in testamento adsint. ita ferè Lauterb. l.c. Porro num omnis conjunctio sufficiat ad hoc jus accrescendi eoquæ gaudeat, controversum est inter AA, de mixtim quidem, uti & re conjunctis, quod eo gaudent, extra dubium esse, asserit Lauterb. §. 68. cum Franzk. exercit. 7. q. 5. pluribus à se citatis LL. utrumque firmat. de conjunctis verbis tantum id maximè controvertitur. pro negativa citatis Cujac, Fabr. Bocer. &c. pluribusque LL. nihilominus affirmativam veriorem reputat ipse & fusè probat ac declarat. quem vide, uti & alios civilistas qui ex professo specialibus tractatibus hanc materiam, quam difficillimam & subtilissimam in Jure reputat Vultei. ad §. fin. ff. de donat. num. 1. & maximè spinosam. Hottom. excusserunt. ut Dua-ren. Taber. Rennem.